1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌCHỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTHT Ngọc Hồi, ngày      tháng      năm 2022

Về việc tiếp tục tăng cường công

tác bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông trong các tháng cuối

năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Trạm CSGT Ngọc Hồi - Phòng CSGT Công an tỉnh Kon Tum;

- Công an huyện;

- Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị;

- Các chủ đầu tư công trình giao thông trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Trên cơ sở Văn bản số 1079/SGTVT-QLKCHTGT ngày 29/6/2022 của Sở

Giao thông Vận tải tỉnh Kon Tum; Báo cáo 435/BC-BATGT ngày 14/6/2022 của

Ban ATGT huyện về kết quả thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao

thông 06 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 trên địa

bàn huyện. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai  thực

hiện nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với Công an huyện, UBND các

xã, thị trấn: Thường xuyên kiểm tra, xử lý kịp thời các điểm đen, đoạn đường có

nguy cơ mất an toàn, dễ gây ra tai nạn giao thông, nhất là các đoạn đường đèo dốc,

quanh co, nguy hiểm; chuẩn bị tốt phương tiện, trang thiết bị vật tư dự phòng bão

lũ để kịp thời ứng phó với thời tiết mưa bão, đảm bảo giao thông trên địa bàn tỉnh

luôn an toàn, thông suốt; đồng thời kiểm tra công tác tổ chức giao thông, kiểm tra

hệ thống cọc tiêu, biển bảo, đèn tín hiệu giao thông trên các tuyến đường được giao

quản lý, kịp thời đề xuất khắc phục sự cố để đảm bảo an toàn giao thông.

2. Các chủ đầu tư công trình giao thông trên địa bàn huyện: Tổ chức

kiểm tra dự án, công trình tại hiện trường, trong đó chú ý kiểm tra biện pháp đảm bảo

an toàn giao thông, an toàn lao động, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ; chỉ

đạo nhà thầu thi công thực hiện nghiêm túc các biện pháp đảm bảo an toàn giao

thông đối với các công trình đang thi công trên địa bàn huyện.

3. Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị: Nghiêm túc chấp hành các

quy định về kinh doanh, điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; thực hiện

nghiêm quy trình đảm bảo an toàn giao thông, quy trình giải quyết cho xe ra vào

bến; quán triệt lái xe chấp hành quy định về đảm bảo trật tự an toàn giao thông,

nâng cao tinh thần ý thức trách nhiệm và đạo đức nghề nghiệp trong quá trình tham

gia giao thông; tổ chức ký cam kết với đội ngũ lái xe chấp hành nghiêm quy định

của pháp luật, không vi phạm nồng độ cồn khi lái xe.

4. Đề nghị Trạm CSGT Ngọc Hồi - Phòng CSGT Công an tỉnh Kon

Tum; Công an huyện:

2

- Tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

về trật tự an toàn giao thông; nghiên cứu cải tiến, đổi mới nội dung, hình thức, biện

pháp tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, từng vùng để nâng dần ý

thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

- Tăng cường công tác tổ chức tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm pháp luật

về trật tự an toàn giao thông, tập trung xử lý các hành vi có nguy cơ gây tai nạn

giao thông cao như: lái xe khi trong cơ thể có nồng độ cồn, ma túy; quá tốc độ; sử

dụng điện thoại di động; chở hàng hóa quá tải trọng phương tiện và hạ tầng; không

đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; không thắt dây an toàn khi

ngồi trên xe ô tô.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm xe đậu, đỗ, đón trả khách

không đúng nơi quy định trên địa bàn huyện, tập trung xử lý các xe chở khách đón

trả khách tại các trục đường chính Hùng Vương, Trần Phú, Hoàng Văn Thụ, Hai

Bà trưng, Hoàng Thị Loan,v.v..

- Chủ động phối hợp với UBND thị trấn Plei Kần kiểm tra, xử lý vi phạm

vỉa hè, lòng đường, trật tự đô thị tại khu vực nội thị, thị trấn Plei Kần nhằm đảm

bảo TTATGT cho người đi bộ và mỹ quan đô thị.

5. UBND các xã, thị trấn:

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tích cực tuyên truyền,

phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông tới thôn, tổ dân phố nhằm nâng cao

ý thức chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông của người dân, nhất là đồng

bào vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Kiểm tra, xử lý hoặc kiến nghị xử lý kịp thời các điểm đen, đoạn đường có

nguy cơ mất an toàn, dễ gây ra tai nạn giao thông, nhất là các đoạn đường đèo dốc,

quanh co, nguy hiểm; chuẩn bị tốt phương tiện, trang thiết bị vật tư dự phòng bão

lũ để kịp thời ứng phó với thời tiết mưa bão, đảm bảo giao thông trên địa bàn tỉnh

luôn an toàn, thông suốt; đồng thời kiểm tra công tác tổ chức giao thông, kiểm tra

hệ thống cọc tiêu, biển bảo, đèn tín hiệu giao thông trên các tuyến đường được giao

quản lý, kịp thời đề xuất khắc phục sự cố để đảm bảo an toàn giao thông.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng rà soát, kiểm tra tình hình trật tự an toàn

giao thông trong thời gian vừa qua, nhất là trên các tuyến huyện lộ, đường giao

thông nông thôn để có kế hoạch, giải pháp trong thời gian tới nhằm giảm tai nạn

giao thông trên địa bàn, nhất là khu vực nông thôn.

 Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Ban ATGT tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, BATGT.

  CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

3

		2022-07-14T15:24:26+0700

		2022-07-14T15:26:34+0700

		2022-07-14T15:26:34+0700

		2022-07-14T15:26:34+0700

		2022-07-14T15:26:34+0700